
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto  Comprensivo “E. Fermi”, via Cavour,9 - 24030 Carvico  

Tel. 035 4380362 – 035 4398788 Fax 035 4380379   

email uffici bgic83600g@istruzione.it email pec  bgic83600g@pec.istruzione.it 

sito web : www.iccarvico.gov.it - codice fiscale 91025980169  

codice IPA: istsc_bgic83600g - codice univoco per la fatturazione: UF8CAU 

 

 

         

 

 

       All’albo 

       Al sito web dell’Istituzione scolastica 

Agli atti  

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di 

somministrazione di bevande calde e fredde, snack dolci e salati a mezzo distributori 

automatici presso gli edifici delle scuole primarie e secondarie dell’Istituto 

Comprensivo “E.Fermi” di Carvico - CIG Z8D2697209 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTE la legge 13 agosto 2010 n. 136 e la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità 

sulla Vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;  

VISTO l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 secondo cui “le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne 

utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti”;  

VISTI il d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135  (Spending 

review), il d.l. 22 giugno 2012, n. 83, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 134 

(Decreto sviluppo) e il d.l. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge n. 23 giugno 

2014, n.89;  

VISTA  la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), in particolare 

l’articolo 1, commi 510, 512 e 516 e ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e 

la contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 





VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO    il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire le migliori condizioni di svolgimento dell’attività 

lavorativa dei propri dipendenti, l’Istituto comprensivo statale “E.Fermi” (di seguito 

Istituto) intende procedere all’affidamento in concessione del servizio di 

somministrazione di bevande calde e fredde a mezzo di distributori automatici nei 

punti ristoro dei plessi delle scuole dell’Istituto;  

VERIFICATO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso le Convenzioni Consip o 

tramite M.E.P.A.;  

RITENUTO quindi, di dover attivare una procedura per l’individuazione della ditta cui affidare 

l’erogazione del servizio in oggetto;  

VISTA la delibera n.2 del Consiglio d’Istituto dell’11 dicembre 2018, ai sensi dell’art. 45 c.1 

lett.d) del D.I. 129/2018, che stabilisce i seguenti criteri per l’individuazione del 

concessionario del servizio di distribuzione di bevande nei plessi dell’Istituto: 

- il contratto deve avere durata triennale; 

- sarà presa in considerazione esclusivamente l’installazione di distributori 

automatici che si avvalgono dell’utilizzo di una app del cellulare e di carte di 

credito. In nessun caso il distributore deve contenere denaro contante; 

- il canone dovrà essere fisso; 

VISTO l’art. 164, c.2, del d.lgs. 50/2016, secondo cui: “Alle procedure di aggiudicazione di 

contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto 

compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice 

(d.lgs.50/2016), relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità' e 

alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e 

degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di 

aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti 

di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di 

partecipazione alla concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione”; 

CONSIDERATO che il valore stimato della concessione del servizio in oggetto è pari a € 

6.000,00, ai sensi dell’art. 167 del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, della parte II del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui: 

- alla lett. a) l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro può avvenire mediante affidamento diretto;  

- alla lett. b) l’affidamento di forniture e i servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

al precedente art. 35 può avvenire mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti;  

ATTESO  che per la procedura in questione occorre rispettare i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  



RITENUTO che – nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

proporzionalità (adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo 

dell’affidamento) – è possibile il ricorso alle procedure semplificate sotto soglia, di cui 

all’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016;  

CONSIDERATO che è intenzione di questo Istituto esperire una procedura di scelta del 

contraente, cui devono essere invitati almeno cinque operatori economici, se 

sussistono in tale numero soggetti qualificati e interessati in relazione all’oggetto della 

concessione, individuati sulla base di indagine di mercato, previa pubblicazione di un 

avviso esplorativo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse 

per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori economici, in modo 

non vincolante per l’Istituto; 

RITENUTO che si possa procedere all’individuazione della ditta cui affidare l’erogazione de 

servizio in oggetto utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del d.lgs. n. 50/2016, tenuto conto che trattasi di prestazioni con 

caratteristiche standardizzate, ripetitive e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

ATTESO  che questo Istituto intende procedere all’individuazione di operatori economici da 

invitare alla suddetta procedura, nel rispetto dei principi generali in materia di 

contratti pubblici, mediante pubblicazione di avviso esplorativo sul sito internet 

istituzionale www.iccarvico.gov.it; 

RITENUTO che, con riferimento all’art. 40, c.2, del d.lgs. 50/2016 (che recepisce l’art. 22 della 

Direttiva 2014/24/UE), divenuto efficace dal 18 ottobre 2018, nelle more 

dell’adozione di specifiche indicazioni o prassi operative da parte degli Enti 

competenti, in considerazione dell’indisponibilità di una piattaforma di e-procurement 

per la gestione dei bandi di gara delle concessioni da parte di questa Amministrazione 

aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 52 c.1, terza parte e c.3 del d.lgs. 50/2016, in base 

al quale “[…] l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede attrezzature 

specializzate per ufficio non comunemente disponibili alle stazioni appaltanti”, sia 

possibile esperire la presente procedura di selezione del concessionario in modalità 

cartacea, richiedendo comunque agli operatori economici interessati la presentazione 

della documentazione di offerta anche in formato elettronico, su supporto informatico 

(pen-drive o CD-ROM) nelle rispettive buste di offerta cartacee, sigillate e 

controfirmate;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA  

 

1. di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento di scelta del contraente a cui 

affidare in concessione il servizio di somministrazione di bevande calde e fredde e di snack 

dolci e salati a mezzo distributori automatici presso gli edifici dei plessi dell’Istituto mediante 

procedura negoziata finalizzata a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione degli operatori economici;  

2. di precisare che gli operatori economici interessati devono essere in possesso dei requisiti 

soggettivi e professionali di cui agli articoli 80 e 83 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

3. di precisare che, ai fini delle fasi della procedura di affidamento, si applicheranno gli articoli 

32 e 33 del d.lgs. n. 50/2016;  

4. di definire, pertanto, ai sensi dell’art. 32 d.lgs. n. 50/2016, quanto segue:  

- l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento in concessione del servizio di 

somministrazione di bevande calde presso i sei plessi dell’Istituto e segnatamente 

● Scuola primaria di Carvico sita in via Cavour 9, Carvico; 

● Scuola secondaria di Carvico sita in via L.Villa 1, Carvico; 

● Scuola primaria di Sotto il Monte Giovanni XXIII sita in via Manzoni 1, Sotto il 

Monte Giovanni XXIII; 



● Scuola secondaria di Sotto il Monte Giovanni XXIII sita in via Manzoni 5, Sotto il 

Monte Giovanni XXIII;  

● Scuola primaria di Villa d’Adda sita in via Caderico 21, Villa d’Adda; 

● Scuola secondaria di Villa d’Adda sita in via S.Giovanni 9, Villa d’Adda; 

mediante installazione di un distributore automatico presso ciascun plesso, per un totale 

di n.6 distributori, e di un distributore di bevande fredde e snack dolci/salati presso la 

sede centrale, sita nei locali della scuola primaria di Carvico in via Cavour n.9. 

-  si procederà alla stipula di un contratto con l’operatore economico che risulterà 

aggiudicatario della procedura sotto soglia; 

-  ai fini della selezione delle offerte si applicherà il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016;  

- la concessione in oggetto avrà la durata di 3 (tre) anni a decorrere dalla data di effettiva 

messa in opera di tutti i distributori;  

-  il concessionario dovrà corrispondere un canone annuo all’Istituto, quantificato in € 600; 

il suddetto canone, dovrà essere corrisposto direttamente all’Istituto, secondo le modalità 

ed i termini stabiliti tra quest’ultima e il concessionario;  

- saranno a carico del concessionario le spese relative alle utenze idriche ed elettriche che 

saranno rimborsate nei limiti dei consumi effettivi riscontrati e comunicati, da 

corrispondere da parte del concessionario direttamente alle Amministrazioni comunali 

proprietarie degli immobili; 

5. di indicare quale responsabile unico del procedimento il dott. Andrea Quadri, dirigente 

scolastico pro tempore dell’Istituto; 

6. il contratto sarà stipulato dal dirigente scolastico quale legale rappresentante dell’Istituto, 

previa verifica del possesso dei requisiti richiesti in fase di gara;  

7. le spese di contratto sono a carico dell’assegnatario del servizio.  

8. di approvare la lettera d’invito e i modelli di domanda di partecipazione, allegati alla presente 

determina; 

9. di disporre la pubblicazione  del presente atto pubblico sul profilo del committente: 

www.iccarvico.gov.it, unitamente alla lettera d’invito e ai modelli di partecipazione. 

 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

           Dott. Andrea Quadri 

 

 

 

 

 

 
 

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445 

 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  

 

 

 

Allegati: 

 

Lettera d’invito 

Modelli di partecipazione       


		2019-01-09T15:58:29+0100
	QDRNDR74S06D810W




